Temelde eşyaya vazedilen nizarndan ayrı, ilahi tarzda meydana gelen
hadise demek olan19 mücize ıstılahta, "meydan okuma üslübu ile Yüce Al
lah tarafından peygamber olarak gönderildiğini ispatlamak isteyen kimsenin
elinde zuhur eden ve insanlan benzerini meydana getirmekten aciz bırakan
tabiatüstü olay" şeklinde t~anmıştır.2o

Kelamcıların ıstılahi anlamda .yaptıklan mücize tarifinde bazı farklılık
lar göze çarpmaktadır, İmam Maturtili (ö. 333/944) mücizeyi "peygamberin
elinde ortaya çıkan ve benzeri ögrenim yoluyla meydana getirilemeyen olay"21

şeklinde tanımlarken, Kadl Abdulcebbar (ö. 415/1025}, Allah tarafından

15 Abdulkahir el-Bağdadi, Usülu'd-Düı.. Beyrut, 1981. s. 175: Seyyid Şerif Ali b. Muhammed
el-Cürcani. Kitdbu't-Ta'ri}at. Beyrut, 1990. s. 37: Muhammed Ali et-Tehanevi, Ke11şaju
Istılahati'L-Fünün ue"Hllüm. Beyrut. 1996, 1/ 149-150; Muhammed Hamidullah. "Mucizt:. Ke
ramet.

Mücize, her ne kadar nübüvvet iddiasıyla
meydan okuyan peygamberin elinde zuhur etse de temelde Allah'ın fiilidir.

3. Mucize Çeşitleri

Bazı kelamcılar mücizeleri idrak edilmeleri açısından hissi, akli, habeıi;
amaçları bakımından da hidayet, yardım ve helılk mücizeleri şeklinde farklı
gruplarıdırmalara tabi tutmuş olsalar da, İmam el-Eş'ari (ö. 324/935-36),
İmam el-Maturidi, Ebu'l-Muin en-Nesefi ve Nureddin es-Sabüni (ö. 5801 ı ı84)
gibi Ehl-i Sünnetekolünün kurucu ve en önde gelen kelamcılarının öngördük
leri şekilde en genel anlamda mucizeleri iki grupta toplamak mfunkündür:24

a) Hissi Mucizeler

Hissi mucizeler, insanların duyularına hitap eden bartkulade olaylardır.

Kelamcıların da içinde yer aldığı Müslüman alimierin çoğu. Kur'an'ın
fesahat ve belagat açısından mücize olduğunu kabul etmişlerclir. Nitekim
Kur'an'ın mucizevi yönü üzerine eser yazan erken dönem Sünn.l müelli.fler
den el-Hattabi (ö. 388/998)117 ve el-Bakillaru (ö. 403/10 12),118 Mu'tezileden
ise er-Rumrnaru (ö. 384/994)119 ve ez-Zemahşeri (ö. 538/1143)12° Kur'an'ın
belagat yönüyle mücize olduğuna dikkat çekmişlerdir.

İslam aiiınleri i'caza dair kaleme aldıklan eserlerde Kur'an'ın mücize olu
şunu dili, üslubu, kuvvetli anlatnnı, eşsiz nazmı, fesahat ve belagatı gibi
yönleriyle ele alıp açıklamaya çalışmışlardır.ı2 ı

116 Bkz. Rafli, i'ciizu'l·Kur'an.

149 Istılahta ise saıje "insanda fesahat ve belagat yönünden Kur'an'ın
benzerini meydana getirme güc.ü bulunduğu halde, i.nkarcıların bu gücü kullan
masının Yüce Allah tarafindan engellenmesi" anlamında kullanılmışbr. 150

Sarfe tezinin ilk olarak Mu'tezile öncüsü Vasıl b. Ata (131/748) veya İsa b.
Sabih el-Murdar (ö. 226/841) tarafından ortaya atıldığı iddia edilse de İslam
alimlerinin çoğu bu teorinin ilk defa Mu'tezili bilgin en-Nazzam (ö. 231/845)
tarafından öne sürüldüğü konusunda hemfikirdirler. ısı Nazzfun'a atfedilen
görüşe göre Kur'an'ın nazmı, üslübu ve bunları meydana getiren kelimeler
dizisinin üstün bir ahenk içinde bulunması, Hz. Peygamber (s.a.v.)'in bir
müciZesi olmadığı gibi, onun peygamberlik davasının doğruluğuna da doğru
dan bir delil teşkil e~ez.

Mu'tezile ai.imlertnden en-Nazzam'a atfedilen ve er-Rummaru'nin de ka
bul ettiği görüşe göre sarfe, inkarcı Arap ediplerinin aslında nazım yönünden
Kur'an'ın benzeri bir eser ortaya koymaya güçleri yettiği halde amaçlarını
gerçekleştirecek güç ve iradeyi Yüce Allah'ın yok etmesidir.ı5s

2. Şü alimlerden İbn Sinan el-Hafaci (ö. 466/1073)'nin savunduğu görüşe
göre ise sarfe, Arap ediplerinin Kur'an'a benzer bir metin üretmeyi düşün
düklert ve bunu gerçekleştirmeye çalıştıklan halde amaçlarına ulaşmayı sağ
layacak bilgi ve birikimi kendilerinde bulamamalandır. 154

Yukanda isimleri zikredilen alimler yanında aynı zamandaHişam b. Amr
el-Fuvati (ö. 218/833), Abbad b. Süleyman es-Saymeri (ö. 250/864) ve el
Ca.hız (ö. 255/869) gibi urnumiyetle Mu'tezile'ye mensup kelamcılar tarafın
dan benimsenmekle birlikte Ebü Mansür el-Eyyübi (ö. 421/1030), İbn Hazm
(ö. 456/ 1064),155 imamu'l-Harameyn el-Cüveyni (ö. 478/ 1085). İmam Gazzali
(ö. 505/1111) ve Fahreddin er-Razi (ö. 606/1210)156 gibi Sünni ve Şerif el
Murteza (ö. 840/1436)'57 ve Yahya b. Hamza el-Alevi (ö. 749/1348) gibi Şü
ai.imlerce de kabul gören ve savunulan sarfe telaklqsinin özü şudur: Malum
olduğu ve bazı sürelerde de de açıklandığı üzere Kur'an Arapça bir kitaptır.
Arap ediplerinin Kur'an'ın indirildiği dönemde fasahat ve belagat bakımın
dan edebiyatın zirvesi sayılabilecek ürünler ortaya koyduğu da bilinmekte
dir.

Peygamber (s.a.v.)'in onu
Cebnill (a.s.)'den almadığı ve onun insan nefsine ilka edilen sıradan bir ilham
mesabesinde olduğu gibi neticeleı;: doğurabileceğine, bunun da açık bir din
sizliğe yol açabileceğine işaret ederek tenkit etmişlerdir. 166

Esasen sarfe teorisinin Mu'tezile :lliınleri arasında genel kabul gördü
ğü de söylenemez. Nitekim ünlü Mu'tezili ilim Ebu'I-Hüseyin el-Hayyat
(ö. 300/912) da s~e ... teorisinin ilk defa Mu'tezile'yi kötülemek amacıy
la Fadiha.tu'l-Mu'tezile adlı bir eser kaleme alan İbnu'r-Ra.vendl tarafından
en-Nazzam'a ruspet edjldiğini, oysa Nazzam'm böyle bir şey söylemesinin
mümkün olmadığı?!.